РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВОСЕЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Екатериновского муниципального района
Саратовской области
Девяносто шестое заседание Совета депутатов Новоселовского муниципального образования  первого созыва

РЕШЕНИЕ

от  14.06.2023года                            № 244                                            с.Новоселовка
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоселовского МО от 15.04.2022г. №199 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новоселовского муниципального образования»

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» и Уставом Новоселовского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Новоселовского МО от 15.04.2022г. №199 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новоселовского муниципального образования»  следующие изменения:
1.1. Пункт 6.2. раздела 6 дополнить подпунктами  6.2.7., 6.2.8. и 6.2.9. следующего содержания:
«6.2.7.Вывеска предназначена для доведения до сведения потребителей информации на русском языке о наименовании изготовителя (исполнителя, продавца), месте его нахождения (адрес) и режиме его работы в целях защиты прав потребителей (ст. 9 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей").
Допускается размещать на вывеске зарегистрированные в установленном порядке товарные знаки и знаки обслуживания данного предприятия. Прочая информация, размещенная на вывеске, считается рекламой.
Тексты, содержащиеся на вывесках, должны выполняться на русском языке. В случае, когда в учредительных документах юридического лица зарегистрировано его наименование (фирменное наименование) на иностранном языке, оно может указываться на вывеске на этом языке. Недопустимо использование в текстах иностранных слов, выполненных русскими буквами, а при обозначении профиля предприятия - сокращений и аббревиатур.»
«6.2.8.Предприятия и организации по обслуживанию населения устанавливают на фасадах зданий средства размещения информации, предназначенные для размещения информации на русском языке о типе или профиле предприятия для ориентирования потребителей о местах осуществления розничной торговли или обслуживания населения.»
«6.2.9. Надписи на средствах размещения информации предприятий и организаций по обслуживанию населения выполняются на русском языке.
Допускается установка на средствах размещения информации декоративных элементов, а также словесных, графических обозначений или их комбинаций (на русском языке или в русской транслитерации), зарегистрированных в установленном порядке в качестве товарных знаков или знаков обслуживания. При этом владелец средства размещения информации должен обладать правом на использование товарного знака или знака обслуживания, зарегистрированным в установленном законом порядке. Изображение таких декоративных элементов, товарных знаков и (или) знаков обслуживания не должно доминировать над информацией, размещенной в целях ориентирования потребителей.
Недопустимо использование в текстах средств размещения информации предприятий иностранных слов, выполненных в русской транслитерации (за исключением зарегистрированных товарных знаков и знаков обслуживания, правом на использование которых обладает владелец средства размещения информации), а при обозначении типа или профиля деятельности предприятия - сокращений и аббревиатур.»
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
3.Настоящее решение обнародовать в установленных местах обнародования и  на официальном сайте в сети Интернет (http://ekaterinovka.sarmo.ru).

Глава Новоселовского
муниципального образования                                                               В.В.Вязовов

2